mil prédios com algum grau de risco de desabamento, a maioria deles executados com alvenaria de 

vedação trabalhando como alvenaria estrutural. Somente na cidade do Recife, o número de edifícios 

interditados chega a vinte e sete (27), enquanto os que oferecem risco muito alto de desmoronamento 

são de cento e vinte e seis (126). Tendo em vista o grande número de edificações desse porte na 

eminência de desmoronar, o governo federal, estadual e municipal vão investir R$ 215 milhões na 

recuperação dessas edificações, partindo do desenvolvimento de um projeto-piloto nas localidades dos